
  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
 

Decreto del Dirigente Scolastico n. 6 del 05.03.2024 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 
CUP: J54D23002060006 
 
Identificativo progetto: 

Titolo progetto: “Apprendere attraverso l'esperienza”  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32388 

 
Decreto di rettifica dei documenti:  
1. decreto nr. 5 per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali in 
qualità di membri del Gruppo di lavoro per lo svolgimento di attività tecnica per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM nell’ambito della linea di intervento A e del Gruppo di lavoro per lo 
svolgimento di attività tecnica per il multilinguismo nell’ambito della linea di intervento B rientranti 
nel Progetto “Apprendere attraverso l’esperienza” di cui al protocollo nr. 2176 del 29/02/2024; 
2. AVVISO per la candidatura per la costituzione dei: GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo/Intervento A. GRUPPO DI LAVORO per il multilinguismo 
/ Intervento B di cui al protocollo nr. 2178 del 29/02/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Visti il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
Vista la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 “Disciplina del procedimento amministrativo e del diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 
Vista la Legge provinciale 29 giugno 2000, n. 12 “Autonomia delle scuole” e successive modifiche; 
 
Visto il Decreto Legislativo, 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e successive modifiche; 
 
Visti i Contratti Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano; 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 05.03.2024 2298 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 1/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche per l’attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”; 
 
Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
- del Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 con il quale si assegna all’Istituto Comprensivo Merano 
2 l’importo complessivo di € 83.430,29; 
 
Considerato che l’Istituto Comprensivo Bolzano II – Don Bosco è coinvolto, secondo Decreto del Ministero 
dell’Istruzione 65/2023 nella linea di intervento A “realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti” per un totale di € 66.029,06 e nella linea di intervento B 
“realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” per un totale di € 23.836,63; 
 
Viste le Istruzioni operative “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” prot. 
132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi», in particolare la definizione delle tariffe delle Unità di costo standard per la 
retribuzione delle figure coinvolte nella realizzazione delle attività progettuali della specifica linea di 
investimento del PNRR; 
 
Visto il contenuto del Decreto dirigenziale nr. 5 del 28.02.204, riferito all’avvio della procedura di selezione 
per il conferimento di incarichi individuali in qualità di membri del Gruppo di lavoro per lo svolgimento di 
attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM nell’ambito della linea di intervento A e del 
Gruppo di lavoro per lo svolgimento di attività tecnica per il multilinguismo nell’ambito della linea di 
intervento B rientranti nel Progetto “Apprendere attraverso l’esperienza”, di cui al protocollo nr. 2176 del 
29/02/2024; 
 

Considerato l’avviso di selezione per la candidatura per la costituzione del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo/intervento A e del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo / intervento B. (D.M.65/2023) prot. del 29.02.2024 nr. 2178; 

 
Visto il parere ricevuto dall’Unità di missione a mezzo mail per tramite dell’ufficio Finanziamento Scolastico 
della Direzione Istruzione e Formazione Italiana della Provincia Autonoma di Bolzano, prot. nr. 2217 del 
03/03/2024; 
 
Visto il parere inviato tramite piattaforma Futura prot. nr. 2246 del 04/03/2024;  

CONSIDERATA l’autonomia nella gestione finanziaria interna della scuola nella contrattualizzazione delle 
figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal D.M. 65/2023; 

  

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 05.03.2024 2298 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 2/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 
 
Considerato che le figure coinvolte nella realizzazione delle attività previste nella progettualità della linea 
di investimento 3.1 del PNRR possono essere retribuite secondo le UCS indicate nelle istruzioni operative 
in base al seguente prospetto: 
•  per i percorsi dell'intervento A l’Unità di costo standard (UCS) è pari a complessivi € 79,00 per il 
docente/esperto ed € 34,00 per il tutor per ciascuna ora di corso; 
•  per i percorsi dell'intervento B l’Unità di costo standard (UCS) è pari a complessivi € 122,00 per 
ciascuna ora di corso; 
•  l’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente del gruppo di lavoro è 
complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura; 
•  riguardo coloro che operano attraverso attività di supporto tecnico operativo essenziali alla 
realizzazione del progetto, la retribuzione ricade nella quota 40% dei costi ammissibili di personale 
dell’UCS, e, in questo caso si devono rispettare le tariffe orarie del CCNL vigente o, nel caso delle scuole 
a carattere statale della Provincia di Bolzano, da quanto indicato dalla Delibera della Giunta Provinciale 
3025/2007; 
 
Considerata l’opportunità di utilizzare le tariffe delle Unità di Costo Standard previste dall’unità di missione, 
per equiparare il livello delle professionalità coinvolte riconoscendole in un’unica tariffa oraria nazionale, 
economicamente più vantaggiosa rispetto alle previsioni dei Contratti Collettivi Provinciali e della D.G.P. 
3015/2017, e per un maggior riconoscimento economico nei confronti dei docenti che si prodigano per la 
realizzazione del progetto e il raggiungimento del target; 
 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di: 
 

a) applicare per le attività del progetto “Apprendere attraverso l’esperienza” le tariffe delle Unità di 

Costo standard previste dal PNRR. 

 

b) di rettificare il decreto di avvio di cui al prot. nr. 2176 del 29/02/2024, solo nella parte del dispositivo 

attinente alle tariffe orarie da applicare al personale del gruppo di lavoro per lo svolgimento di attività 

tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM nell’ambito della linea di intervento A e del 

Gruppo di lavoro per lo svolgimento di attività tecnica per il multilinguismo nell’ambito della linea di 

intervento B, come di seguito:  

- la voce “per i seguenti importi lordi, in base a quanto previsto dai Contratti Collettivi per il 

personale docente vigenti in Provincia di Bolzano per le scuole a carattere statale e dalla 

Delibera della Giunta Provinciale n. 3025/2007” viene così sostituita: “per i seguenti importi lordo  

Stato definiti dalle Unità di Costo Standard delle istruzioni operative” 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 05.03.2024 2298 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 3/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


  PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE   

Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano II Don Bosco 
Scuole Primarie e Scuola Secondaria di I grado 

  AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL  

Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen II Don Bosco 

Grundschulen und Mittelschule 

Piazza Don Bosco / Don Bosco Platz, 31 – 39 100 Bolzano / Bozen - 0471/911199 

www.icbolzano2.edu.it  - @: ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it - PEC: ic.bolzano2@pec.prov.bz.it 

Cod.fisc. 80002160218 

 

 

Scuola secondaria di primo grado/Mittelschule  

“A. Negri” 
 

Viale Trieste 17/D – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/916407 - 0471/916357 

 

Scuola primaria/Grundschule  

“Don Bosco” 
 

Piazza Don Bosco, 31 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/911199 

Scuola primaria/Grundschule  

“A. Langer” 
 

Piazza Montessori, 7 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471/500299 

 

 

- la voce “per il personale docente a carattere statale dell’istituto pari a ventidue euro/ora (€ 

22,00)” viene così sostituita: “per il personale docente a carattere statale dell’istituto pari a 

trentaquattro euro/ora (€ 34,00), inteso quale importo lordo Stato”. 

 

c) di modificare l’avviso di cui al prot. nr. 2178 del 29.02.2024 all’art. 5 “Corrispettivo e modalità di 

remunerazione” comma 1, sostituendo “Il corrispettivo, in base a quanto previsto dai Contratti 

Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano per le scuole a carattere statale e 

dalla Delibera della Giunta Provinciale n. 3025/2007, è stabilito in € 22,00 inteso quale importo lordo 

dipendente rapportato alle ore effettivamente prestate” come di seguito ¨Il corrispettivo, in base a 

quanto previsto dalle Unità di Costo Standard delle istruzioni operative richiamate in premessa, è 

stabilito in € 34,00 inteso quale importo lordo Stato rapportato alle ore effettivamente prestate”, 

mantenendo inalterati i termini per la presentazione della domanda di candidatura. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Diego Paolizzi 
(sottoscritto con firma digitale) 

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 05.03.2024 2298 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1  – S

eite/pag. 4/4

mailto:ic.bolzano2@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano2@pec.prov.bz.it


Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   DIEGO PAOLIZZI
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-PLZDGI79R05E058J

certification authority:   InfoCert Firma Qualificata 2
Seriennummer / numero di serie:  164fff1

unterzeichnet am / sottoscritto il:   05.03.2024

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 05.03.2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 05.03.2024

P
R

O
T

. 250200 IC
 B

olzano II - D
on B

osco 05.03.2024 2298 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: D

iego P
aolizzi, 164fff1 


